Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0699/2023
Em, 20 de setembro de 2023

SOLICITA À EXMA. SRA. PREFEITA
INSTALAÇÃO DE PLACAS SINALIZADORAS E
REDUTORES DE VELOCIDADE NA AV.
VEREADOR ANTÔNIO FERREIRA DOS SANTOS
NO BAIRRO BRAGA EM CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

A Vereadora que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, indica à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a Emxª Srª
prefeita solictando a instalação de placas sinalizadoras e redutores de velocidade na Av.
Vereador Antônio Ferreira dos Santos no Bairro Braga em Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 20 de setembro de 2023.

CAROLINE MIDORI DA COSTA SILVA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Essa Indicação visa proporcionar aos moradores, pedestres e condutores que
fazem a utilização dessa via. Devido a falta de redutores de velocidade e sinalizações a
Avenida supracitada vem sendo grande foco de acidentes diariamente.

Sendo mais preciso, no trecho iniciante no trevo do Braga em direção à pista de
Arraial.

O fluxo de veículos é altíssimo, o que coloca em risco também os pedestres que
atravessam nas faixas de pedestres não acompanhadas de sinalização vertical.

E dentro do quadro atual que se apresenta, sem sinalizações adequadas, sem
redutores e um local que precisa de mais atenção, venho interceder a Exmª senhora
prefeita para que possa dá procedência da colocação dessas placas sinalizadoras, o
redutor de velocidade e a faixa de pedestre assim evitando acidentes e dando maior
segurança a toda a população.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo